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BB INSTITUTO FEDERAL
BEE Minas Gerais

BE  campus Piumhi

ENGENHARIA CIVIL
CALENDARIO ACADEMICO 2026

DOM SEG TER QUA

TER  QUA

TER  QUA
1 2
8 9
15 16
22 23
29 30

PERIODO LETIVO
12 Semestre 2026:
22 Semestre 2026:

AE & ACEA

12 SEMESTRE
Solicitagdo

Andlise ou avaliagdes
Resultados

22 SEMESTRE
Solicitagdo

Andlise ou avaliagBes
Resultados

REMATRICULA
Para o 22 semestre de 2026

QUI  SEX SAB

SEX

8
15
22 23
29 30

DL 23
DL 2026/1 72

DL 21
DL 2026/2 47

23/02 a 10/07/2026
27/07 a 17/12/2026

23/02/2026 a 27/02/2026
02/03/2026 a 13/03/2026
16/03/2026

27/07/2026 a 31/07/2026
03/08/2026 a 12/08/2026
14/08/2026

DOM SEG

23

DOM  SEG
1
8

15

22

29

DOM  SEG

Solicitagdo (Escolha disciplina): 15/07/2026 a 21/07/2026

Ajuste: 22 e 23/07/2026
Para o 12 semestre de 2027

Solicitagdo (Escolha disciplina): 18/01/2027 a 26/01/2027

Ajuste: 27 e 28/01/2027

TRANCAMENTOS
12 Semestre: Parcial
Total

Parcial

Total

22 Semestre:

14/03/26
23/03/26
17/08/26
28/08/26

TER QUA QUI SEX SAB DOM  SEG

24 25 26 27

DL
DL 2026/1

TER QUA QuI DOM  SEG
2 3
9 10

16 17

23 24

30

SEX  SAB

DL 2026/1 94

TER QUA QUI  SEX DOM  SEG
1 2

6 7 8 9

13 14 15 16

20 21 22 23

27 [l 2 30

DL 20
DL 2026/2 67

SAB

FERIADOS

01/01 Confraternizagdo Universal

17/02 Carnaval

03/04 Paixdo de Cristo

21/04 Tiradentes

01/05 Dia do Trabalho

04/06 Corpus Christi

20/07 Aniversério de Piumhi - Feriado Municipal
15/08 Assungdo de Nossa Senhora - Feriado Municipal
07/09 Independéncia do Brasil

12/10 N. Sra. Aparecisa

02/11 Finados

15/11 Proclamagdo da Republica

20/11 Dia Nacional de Zumbi e da Consciéncia Negra
08/12 Dia da Imaculada Conceigdo - Feriado Municipal
25/12 Natal

SABADOS LETIVOS
1° Semestre
07/03 62 Feira
14/03 52 Feira

11/04 62 Feira
09/05 62 Feira
23/05 22 Feira

30/05 32 Feira
13/06 42 Feira
20/06 52 Feira

DATAS DIVERSAS

09 a 14/03 SemanaValorizagdo de Mulheres que Fizeram Histdria

16 a 20/03 - Semana Combate a Violéncia contra a Mulher
06/04 - Inicio das aulas da Turma 2026/1

SEMANAS DE AVALIACGES
12 Semestre: (12) 06/07 a 10/07/2026
29 Semestre: (12) 08/09 a 11/09; (22) 14/12 a 17/12

1
8

TER QUA Qul

5
12
19
26

DL 2026/1 29

TER  QUA QUi

2
9

30

DL 2026/1

SEX  SAB
7
14

20
27

DL 24 1 DL
DL 2026/1

SEX
3
10 7

14

21

31 28

SAB SEX

DL DL
DL 2026/2

DL

DL 2026/2

TER QUA Qul

DL 2026/2

SEX  SAB SEG TER QUA

2
7 9

1
14 15 16

DL
DL 2026/2
DL 2025

LEGENDA
Dia letivo (DL) com aulas
Atividades letivas
Sébado Letivo (SL) com aulas
Exame/Recuperagdo Final
Recesso/Férias Escolares
Feriado (F)

ENTREGA DE RESULTADOS AO SCRA E PUBLICAGAO
12 Semestre: 13/07/2026
29 Semestre: 21/12/2026
PUBLICAGAO: 12 Semestre: 14/07/2026
29 Semestre: 22/12/2026

COLEGIADOS

12 reunido ordindria (2026.1) 01/04/2026
22 reunido ordinaria (2026.1) 17/06/2026
12 reunido ordinaria (2026.2) 19/08/2026
22 reunido ordinaria (2026.2) 18/11/2026

COLAGAO DE GRAU
Colagdo de Grau: 22/05/2026
Colagdo de Grau: 09/10/2026

SELECAO ALUNO ESPECIAL
12 Sem.- 23/02 a 04/03/2026
29 Sem. - 27/07 a 05/08/2026

20
49

21
26

12
98
200




